



Primarul Sorin Șerbu nu este subordonat

— Interviu cu dl. TRAIAN MUNTEAN, prefectul județului Sibiu —

R.: Din afară este greu de văzut care sunt problemele prefectului și ale Prefecturii. Ne puteți da câteva amănunte?

T.M.: Desigur. În primul rând asigurarea realizării unui echilibru social-politic și economic la nivelul întregului județ. Modalitatea în care se poate face trecerea de la acumulările cantitative ale anului 1993 la saltul calitativ pentru

1994. Mă preocupă în primul rând accentuarea reală a procesului de reformă care se găsește în privatizare. În acest sens am realizat săptămăna trecută o analiză la Mediaș și la Agnita, analiză cu rezultate fructuoase. Voi continua să stimulez acțiuni de acest fel și faptul că oamenii trebuie foarte bine informați pentru că ei ar face mult mai mult decât aș ști cum.

R.: Cum colaborați cu primarii?

T.M.: Marea majoritate a primarilor au înțeles că în condițiile democrației trebuie să crească respectul nostru al tuturor față de lege și legalitate. A fi autonom nu înseamnă decât să respecti legea și să rezolvi în cadrul ei problemele orașului sau a comunei pe care o conduci.

R.: Cum colaborați cu dl.

Sorin Șerbu, primarul orașului Sibiu?

T.M.: Din păcate încă nu am reușit să găsim calea și modalitatea concretă pentru o colaborare fructuoasă cu primarul Sibiului.

Dparte de mine ideea de a-l soroti pe dl. Sorin Șerbu un

(Continuare în pag. a III-a)

A consenmat:

Dan Ioan BOGDAN

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V

Nr. 1064

Sâmbătă,

19 febr.

1994

60 lei

Către,

Prefectura Județului Sibiu

— Domnului Prefect TRAIAN MUNTEAN —

Colectivul ITSH Sibiu a luat la cunoștință cu stupeoare eliberarea din funcție a d-nei Inspector șef prof. Adriana Crișan și reintoarcerea d-nei la catedră, începând cu 15.02.1994.

Din discuțiile purtate cu cei doi reprezentanți ai Secretariatului de Stat pentru Handicapați București, am înțeles că această decizie este urmare a presiunilor efectuate de dumneavoastră personal, pe lângă Guvernul României, Parlamentul României și conducerea Secretariatului de Stat pentru Handicapați București.

Totodată reprezentanții SSH București au afirmat că nu i se aduce nici o imputare în munca prestată în calitate a acesteia de inspector șef al ITSH Sibiu. De asemenea ne-a mirat faptul că nici în ordinul de eliberare din funcție, nu se motivează această hotărâre.

Întregul personal a adus la cunoștință delegaților SSH că refuză să lucreze cu un alt inspector șef, lueru pe care vi-l aducem la cunoștință și dumneavoastră, până când veți binevoi să precizați un răspuns în scris, prin care să motivați atitudinea dumneavoastră și decizia de retragere a avizului de funcționare.

Ne surprinde retragerea avizului dumneavoastră, cu atât mai mult, cu cât niciodată nu v-ați deplasat la inspectorat pentru a lua la cunoștință problemele grave cu care se confruntă această instituție din teritoriu, de activitatea căreia depinde protecția specială

a persoanelor handicapate din județul Sibiu, în număr de aproximativ 10 000, adulți și copii.

Am sperat că dumneavoastră, ca reprezentant al Guvernului în teritoriu, veți face

demersuri pentru a ne ajuta în:

— soluționarea problemei spațiului din strada Mitropoiei nr. 2, pentru care de doi

(Continuare în pag. a II-a)



La pesimismul care plutește în aer de la o vreme și de care vorbim mereu, transmitându-l ca pe un cod secret s-ar zice că suprema noastră componentă e disperarea. Această stare este și mai gravă decât cea exprimată de marele inchiizitor al lui Dostoevski,

rală a poporul român este amețitoare. Puterea jucându-se de-a transparenta în fața care duminică, a intuit foarte bine raporturile românilor cu Dumnezeu și emisiunile RTV cu caracter religios, înseamnă că le prezintă drept o preocupare dominantă. Și mai

Normalitatea nebuniei

care a spus: „Omenirea e fragilă, nu are pâine, nu poate face față libertății, în schimb simte nevoia de miracole, de mistere și de autoritate. Dar o predispoziție naturală spre sentimentul de vid și spre disperare înseamnă ceva și mai rău. Mult mai rău. Înseamnă în realitate, că faptele omeniei sunt anormale. Ultima instituție care a ținut sub control această anomalie, a fost Biserica“. Cu siguranță că un despot înțelept știe cât de mult face să-și convingă poporul asupra calităților spirituale ale acestuia, atunci când nu se găsește nimic altceva care să-l abată atenția de la mizeria și sărăcia pe care le trăiește.

De la înălțimea Palatului Cotroceni dimensiunea mo-

departe, dacă nu ai citi în presă, atunci afli emoțional despre lupta pentru unitate națională, fie că aceasta se raportează la o interminabilă discuție în jurul unei mese rotunde de la care bravi români deplâng condamnarea lui Ilie Ilascu, fie că asisti direct la un „pod de flori“ îndulscat de imaginile fraților de peste Prut. Și tot afli cât de mult se bucură acum românii după 45 de ani de binefacerile religiei și ale culturii. În emisiuni prioritare în programele TV personalități competente la Alexandru Mironov subliniază amploarea fenomenului spiritual în România și disponibilitatea românului

(Continuare în pag. a II-a)

Jimmy IONESCU

Tatulici— F. S. I. P. R. păcălici a încetat greva

În 17 februarie pe programul I al televiziunii noastre naționale, la o oră aproape de maximă audiență, d-nul Tatulici s-a căznit într-o primă emisiune, dintr-o serie de trei emisiuni, să medieze o discuție între d-nul Băcanu de la „România Liberă“ și d-nul Voiculescu de la firma Cres-

(Continuare în pag. a III-a)

Niu HERISANU

în urma prezentului Protocol încheiat în 17.02.1994:

„1. Considerând că resunoșterea importanței sociale a salariaților din învățământ este direct dependentă de nivelul salarizării prin comparare cu cea acordată pentru alte

(Continuare în pag. a II-a)

DIN SUMAR:

BLITZ MAPAMOND ■ OPINII — TREZIȚI-VA
POLITICIENI (I)

PAG. a II-a

POEZIA IN AEROPAG

INTERVENȚII IN PEISAJ

HOROSCOF

PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Pierre Lescure este noul președinte al Postului de Televiziune francez - Canal Plus, ce are trei milioane de abonati.

★
Macedonia are din nou acces la împrumuturile băncii mondiale.

★
Cca 150 km de terenuri așezate de-a lungul frontierei care despărțea altădată RFG de RDG au fost interzise publicului datorită descoperirii unor mine datând de pe vremea războiului rece.

★
Agenția Internațională pentru energie atomică a căzut de acord cu Coreea de Nord pentru a relua inspectarea instalațiilor nucleare ale acestei țări. Atât Washingtonul cât și Coreea de Sud au felicitat Phenianul.

★
Extremistul Jirinovski își pierde două „capete”. Doi responsabili ai Partidului Liberal Democrat rus al cărui președinte nu este altul decât V. Jirinovski au părăsit atât formațiunea politică cât și grupul parlamentar. Deși cauzele nu sunt cunoscute, el a afirmat că ei au fost expulzați: „Nu puteam lăsa canalele să se exprime de pe băncile parlamentului”.

★
Între 91-311 milioane dolari ar putea primi Kazahstanul de la SUA drept recompensă pentru renunțarea la armamentul nuclear.

★
Consiliul de Securitate a decis să extindă mandatul FORPRONU pentru a-i permite în regiunile declarate „zone de securitate” (Sarajevo, Srebrenița, Fuzla, Zepa, Gorazde și Bihaci) să descurajeze atacurile, să controleze înțetarea focului și să favorizeze unităților militare și paramilitare care nu aparțin de guvernul Bosniei-Herțegovina să ocupe câteva poziții esențiale pe teren, în afara participării la operațiunile de asistență umanitară.

★
Au trecut cinci ani de când scriitorul britanic Salman Rushdie a fost condamnat la moarte de către autoritățile iranene, printr-o sentință religioasă numită „fatwa”, controversată ca carte „Versetele satanice”, l-a adus celebritate, dar și a această prigoană ucigașă a regimului de la Teheran, care a considerat-o drept blasfemie la adresa Islamului, în continuu hăituit, că se va pocăi sau nu, Salman Rushdie și-a văzut reconfirmată condamnarea an de an.

★
Reuniunea dintre șefii militari sârbi și musulmani din Bosnia nu a avut loc din cauza absenței părții Bosniace. Generalul sârbilor bosniaci Ratko Mladici, a declarat că artileria sa nu va fi retrasă din zona Sarajevo-ului. Rusia se opune cu jumătate de gură loviturilor aeriene ale NATO, cu patru zile înaintea ultimului iar responsabili americani au repetat că nu vor să audă că amenințarea occidentală va fi pusă în practică. Mai sunt mai puțin de 100 de ore și vom afla răspunsul.

Bib TURINI

OPINII

România de după anul 1989 a primit lovituri care constituie o primejdie pentru viitor și care constau în neputință, suspiciune, agresivitate, imoralitate, subminarea încrederii întregului popor în forța sa de regenerare ceea ce reprezintă un preludiu al nimicirii noastre. Mizeria care a luat proporții îngrijorătoare l-a înspăimântat pe român. Indiferența și nepăsarea a creat ură și haos ceea ce demonstrează că suntem singuri, fără aliați, fără prieteni, la cheremul gurilor hrăpărețe din exterior.

Sute de mii de tineri au emigrat în lumea largă, lipsa de educație civică și patriotică i-au făcut să devină lași prin însăși faptul că au renunțat la luptă, fără a avea un temel, că își apără viața.

Tineretul rămas în țară, iubitor de meleaguri natale a ajuns să urască tot ce e străin. Centrul de studii și cercetări pentru tineret, în urma unui sondaj în rândul tineretului a constatat că o treime dintre ei se manifestă ostil împotriva țiganilor, arabilor, turcilor, chinezilor, unguirilor și a tuturor celor care imigrează în România. Dl. Trestien, directorul centrului, concluzionează că „trebuie să fie un semnal de alarmă pentru cei aflați la putere deoarece deteriorarea relațiilor interetnice ca urmare în primul rând a sărăciei duce la războaie civile. Datele obținute de noi prin sondaj sunt similare cu cele ale sondajelor efectuate în Iugoslavia înainte de izbucnirea conflictului”.

În România, migrează asiatici, africani, turci și arabi care acoperă golul românilor plecați în bejenie. Pericolul este că pe lângă faptul că se înmulțesc străinii în mica noastră țară, aceștia formează coloana a cincea în interesul țării care nu ne simpatizează.

În acest timp, în Parlament legile prioritare nu sunt votate, rămân pe planuri secundare, ceea ce dăunează renovării societății românești. Se petrec lucruri stupide, reprobabile; voci nebune urlă din bojoci făcând spumă la gură, denigrând armata română prin insulta adusă ministrului său Nicolae Spiroiu. Instituțiile statale sunt murdărite de unii inconștienți care în acest mod servesc interese străine.

Nu se poate trece cu vederea că uneori și Justiția este pângărită de către elemente mafioate al căror Dumnezeu este dolarul și interesele de grup. Aceste elemente din afara instituției, prin intervenții meschine încearcă să murdărească ce trebuie să fie mai sfânt.

Un fenomen care persistă este diversiunea care se dezvoltă pe zi ce trece, prin înaltare și propagandă de la om la om, care are ca scop destrămarea țării în provincii autonome vizată fiind Transilvania. Din păcate în rândul incitatorilor se găsesc și unii români. Inconștiența e la ea acasă, prin ea se inoculează ura împotriva fraților noștri din exteriorul curburii Carpaților.

(va urma)
Vasile GIURGIU

NORMALITATEA NEBUNIEI

(urmăre din pag. 1)

pentru tot ce înseamnă „Symposion”, „Poesis” sau „Frontierele cunoașterii”. Muzică simfonică de la Viena, teoria artei cu Iosif Sava sau chiar și în „cea mai importantă ediție a Actualităților” — vernisaje la „Galateea”, lansări de carte la „Catacomba” expoziții premiate în saloane internaționale. Revoltătoare abateri de la etica românilor au fost propuse spre dezbateră seară de seară. Garda de Fier și asasinii lui Mihalea, hoții de milioane din circuitul „Philadelphia”, furtul din casieria „Caritas” și reflecțiile rutiere ale comisariului Vochină. Indivizi care nu fac cinste acestui popor, fie că au furat de nu se știe

unde o butelie sau că au fost prinși de vigilenți, cu rulmenți în drum spre Turcia. Dar să revenim la spiritualitatea tradițiilor noastre. Îmi amintesc cum în preajma Crăciunului pe ecranele televizoarelor se înghesuiau imagini surprinse chipurile prin satele țării, cu colindători în costume naționale cântând frumos prin curțile gospodariilor, aceștia cinstindu-i pentru colind cu vin și plăcinte. Sau Sfintele Paști care sigur va fi surprins de reporterii RTVR tot atât de frumos cu mese îmbelșugate, case împodobite și mai ales oameni veseli gătiți de sărbătoare după datina creștină. Teamă mi-e că tradițiile acestui popor au rămas conservate doar în arhi-

vele televiziunii, că între două drumuri la piață românul se mai oprește din întâmplare la vreun miting sindical și că verticalitatea morală devine o noțiune tot mai amuzantă ca și „dimensiunea spirituală” a acestui Robingo cu dar din noaptea de Revelion când domni Udilă și Cantea s-au

alăturat „cu cinste” lui Enescu și Cioran în heraldica imaginii României în lume. Tare mi-e teamă că locația de gestiune a dl. Everac ne-a lăsat mult mai săraci, mult prea înfometăți și luați în bătaie de joc pentru că viața pentru mulți români nu înseamnă altceva decât o sacșă.

F.S.I.P.R. a încetat greva

(urmăre din pag. 1)

ocupații ce necesită calificări similare sau echivalente din celelalte domenii bugetare (justiție, armată, poliție, SRI, regii autonome, etc), Ministerul Învățământului se angajează să susțină în cadrul Guvernului adoptarea unei hotărâri prin care compensația să fie inclusă în salariul de bază, salariu care în această formă să fie majorat cu procentul soluțiat de FSIPR;

2. Ministerul Învățământului se angajează să promoveze cu maximum de urgență proiectul de hotărâre guvernamentală pentru recunoașterea de către România a Recomandării UNESCO — OIM cu privire la Statutul Profesorilor, adoptată la Paris la 6.X.1986 de Conferința Specială Inter-guvernamentală, precum și recunoașterea zilei de 6 octombrie ca Ziua Mondială a Profesorilor;

3. Subordonarea unică a unităților școlare din învățământul special Ministerului Învățământului fiind considerată de părțile semnatare ca imperativă. Ministerul se angajează să promoveze proiectul de hotărâre guvernamentală care să soluționeze definitiv această problemă;

4. Ministerul Învățământului este de acord cu recunoașterea statutului de personal didactic ajutat pentru bibliotecarii calificați din învățământ și va susține această recunoaștere prin proiectul noului Statut al personalului didactic;

5. Îngrijorat de pericolul pe care-l reprezintă utilizarea unor incinte școlare pentru activități ale unor partide politice, Ministerul Învățământului pa sancționa disciplinar persoanele care se fac vinovate de aprobarea desfășurării unor astfel de activități în

școli și va dispune măsurile necesare pentru stoparea unor astfel de practici;

6. Pentru soluționarea tuturor problemelor ridicate de respectarea în totalitate a prevederilor Contractului Colectiv de Muncă Unic Național și a Contractului Colectiv de Muncă pe Ramură, norma didactică pentru anumite categorii de personal didactic, normele și normativele de personal pentru salariații TE-SA, salarizarea educatoarelor în comparație cu învățătorii, criteriile și condițiile de acordare a unor categorii de sporuri, etc, începând cu data prezentului protocol se constituie Comisia mixtă Ministerul Învățământului — FSIPR de conciliere a conflictului de muncă.

Comisia va negocia și soluționa pachetul de probleme ridicate de FSIPR, cu termen limită 28 februarie 1994.

Pe perioada desfășurării negocierilor, conform prevederilor legale, FSIPR suspendă temporar acțiunile greviste cu mențiunea că dacă până la termenul menționat nu se reușește găsirea unor soluții reciproc acceptabile, FSIPR va relua greva, mergând până la înghețarea anului școlar.

Comisia va cuprinde din partea Ministerului Învățământului cel puțin doi membri cu putere decizională (ministru, secretari de stat) și va începe activitatea, cel târziu, luni, 21 februarie 1994.

7. Recunoscând FSIPR ca o federație reprezentativă pentru învățământul românesc și un partener egal în negocieri, Ministerul Învățământului își asumă întreaga responsabilitate juridică cu privire la îndeplinirea în totalitate a prevederilor prezentului protocol, precum și a protocolului final al negocierilor din cadrul Comisiei de conciliere a conflictului de muncă.

Către,

Prefectura Județului Sibiu

(Urmăre din pag. 1)

ani ne aflăm în litigiu cu Romcereal și Agrocoop Sibiu;

— întronarea disciplinei financiare în unitățile subordonate (Școala pentru Deficienți de Auz Sibiu);

— amenajarea locurilor de parcare pentru handicapați locomotori, prin aplicarea semnelor internaționale;

— rezolvarea priorităților pentru acordarea spațiilor de locuit persoanelor handicapate;

— sprijin în aplicarea Legilor 53/1992 și 57/1992. Probleme care v-au fost aduse la cunoștință, la timpul potrivit de către d-na Inspector șef în cadrul ședințelor comisiei administrative.

Ne exprimăm indignarea, că înainte de a lua această hotărâre nu ați consultat colectivul ITSH, pentru a cunoaște situația reală, greutățile multiple cărora trebuie să le facă față un colectiv format din șase persoane și vă întrebăm cum vom putea să ne desfășurăm activitatea în condiții normale, apăsând la conducere o persoană care nu are

experiență în munca de conducere și nu cunoaște deloc problemele complexe ale acestui inspectorat.

Întreg colectivul suntem hotărâți ca în situația în care nu vom primi un răspuns argumentat din partea dumneavoastră, să încetăm activitatea. Regretăm faptul că prin această atitudine ați aruncat o pată asupra activității și oamenilor care lucrează în ITSH Sibiu, fiind de notorietate publică faptul că întreg colectivul, în frunte cu inspectorul șef, a dorit să se facă lumină, în tenebroasa afacere a Școlii pentru Deficienți de Auz Sibiu, cu atât mai mult cu cât dumneavoastră erati în cunoștință de cauză.

În speranța că analizând și reanalizând situația prezentată, veți reveni asupra deciziei luate, vă mulțumim.

Totodată vă comunicăm că această serioasă deschisă adresată dumneavoastră, va fi transmisă Parlamentului României, Președintelui României, Guvernului României, PUNR, presei locale și centrale.

Colectivul ITSH Sibiu
Filiala Nevăzătorilor Sibiu

O călătorie de magie în frumusețea poeziei s-a împlinit la Biblioteca ASTRA prin lansarea volumelor de versuri scrise de poeții: Judith Meszaros, Aurel Pantea și Dumitru Chioaru. Dintre invitații directorului bibliotecii ASTRA, I. Mariș am remarcat pe criticul literar Alexandru Cistelean, poeții Mircea Ivănescu, Ion Mircea, Iustin Panța, I. R. Văcărescu, criticul Ion Dur și autorii volumelor lansate. A. Cistelean, moderatorul de comentarii, a descins pe domeniul postdecembrismului literar reperându-i caracterul expansiv în sensul recuperării cărților interzise, promovării scrierilor din exil, integrării literaturii basarabene în cea națională, exploziei literaturii depoziționale și, în sfârșit, literaturii de evidentă relevanță în antologia lui A. Musina. A. Cistelean remarca o ascensiune colectivă, specifică fiecărei generații de scriitori, urmată apoi de o disociere în individualități din care fac parte și poeții J. Meszaros, A. Pantea și D. Chioaru. Cărțile lor, axiale prin tematică și structură, așa cum remarcă I. Panța, au primit prin editarea de la „Euphorion” și „Arhipelag” viza valabilității critice. I. R.

POEZIA ÎN AREOPAG

Văcărescu, redactorul cărții „Călătoria submarinului galben”, scrisă de J. Meszaros a expus o creație care încearcă o sacralizare a unei „călătorii inițiatice spre moarte cu o resurrecție pe final. Cartea este un exercițiu de reamintire a zborului pentru a scăpa de lumina amorfă... Soluția ar fi pasărea, dar, în substanța ei nu ajunge decât pe la piază”. M. Ivănescu, după ce în numele asociației scriitorilor și secretarului I. Mircea își exprimă bucuria întâlnirii cu poezia, dorința ca lansările de carte la Sibiu să aibă o periodicitate mai restrânsă, califică poezia lui J. Meszaros autentică, de înălțime, iar poemul „La 75 de grade latitudine nordică” indică pe poetă ca „personajul principal al seriei”. A. Cistelean raportându-se la M. Ivănescu, crede că nu a exagerat cu nimic când a declarat-o pe J. Meszaros o „revelație a generației '80” și regretă necuprinderea ei în antologia lui A. Musina, fără a umbri pe ceilalți poeți, ci dimpotrivă...”. A. Pantea și

D. Chioaru trebuiau să fie clasici... ei au fost însă sustrași de la editare în perioada când aveau nevoie de expoziție și nu de stocaj. M. Ivănescu, cunoscând valoarea certă a cărților lui A. Pantea, s-a introdus în noul volum „Negru pe negru” prin versurile: „o rază neagră până la inima de Christ / a surâsului printre străluciri / ucigașe / ... text care nu lasă nici o îndoială asupra valorii creației”. A. Pantea, afirmă A. Cistelean, „este mai virulent decât D. Chioaru, se rupe de existența comună și se aruncă direct în haurile existențiale ale propriului sine... este un grefier al frământărilor în adâncul ființei”. „Această Veneție, aceste lagune” și „Cartea lui” sunt expresii ale unei imaginații de tip vizionar... Cartea „Noaptea din zi” scrisă de D. Chioaru și editată de Euphorion îl aduce lui M. Ivănescu sentimentul bucuriei și admirației pentru deschiderea poetului spre dimensiunile copilăriei, și admirația pentru deschiderea poetului spre dimensiuni-

le copilăriei, timpului reînnoș... o reușită de integrare a timpului pierdut... A. Cistelean consideră că poetul se întoarce spre candoarea pierdută și regăsită a copilăriei cu balansul și inserțiile de natură existențială, dramatizând prin versul narcotic, ritualic iar turnura este melancolică. Această poezie duce spre o „ontologizare a evidenței, rupe poezia de existență și o întoarce spre arhetip...”. Criticul Ion Dur califică generația o speculație, sesizând că la D. Chioaru se simte acel parfum al Echinoxului... poemul „Balanta” este un bilanț autopsic în care „însuși scriitorul își face anamneza... există un livresc care se ascunde în spatele simbolismului. Din conjuncția spațio-temporală rezultă un limbaj al absenței, o dialectică inversă — noaptea din zi, ființa din neființă —, o reiterare a copilăriei. D. Chioaru este un poet al suferinței și realizează tangajul între suferință și singurătate care este o solitudine...”, desface cercuri până la sămânța ontologicului pentru o delimitare a entității sale. Comentariul lui I. Dur este considerat de A. Cistelean o exegeză eclatantă.

Gheorghe APETROAE

HOROSCOP

19 FEBRUARIE 1994

■ **BERBEC.** Chiar dacă astăzi n-ai avut le gând să vă extenuați muncind, vă așteaptă o zi foarte oboșitoare. În plus nimeni nu vă poate ajuta căci toți din firma dvs. se plâng de prea multă muncă.

■ **TAUR.** E timpul realizării potențelor creatoare! Astăzi puteți străluci venind cu o inițiativă originală, cu o idee deosebită, cu o operă avangardistă.

■ **GEMENII.** În viața dvs. și a familiei domnește o armonie deplină. Unele dificultăți le întâmpinați în relațiile cu partenerul, lipsa încrederii în sine uce la pierdere unei afaceri importante. Ați uitat propria dvs. diviză.

■ **RAC.** Faceți azi uz de puterea dvs. de convingere și explicați familiei motivele comportării dvs. Veți vedea că atmosfera se va îmbunătăți atunci când cei dragi vă vor înțelege comportarea adeseori ambiguă pentru ei. Seara o veți petrece acasă într-o atmosferă plăcută.

■ **LEU.** Dimineața vă veți convinge că ați deformat o informație destul de importantă gândiți-vă la metodele de remediere a situației. Străduiți-vă să lămurii persoana această eroare, fără să așteptați intervenția unei persoane „binevoitoare”. Seara — o întâlnire romantică.

■ **FECIOARA.** Ocupați-vă de lucrurile pe care le-ați neglijat în ultima vreme. Nu numai că veți recupera totul dar veți simți și o mare satisfacție. După amiază și seara ar trebui să se desfășoare în mod plăcut în compania unei persoane deosebit de dragă dvs.

■ **BALANTA.** Ispita puterii e a vă încălca propriile principii și de a acționa după bunul plac, de a o lăsa razna, de a experimenta, vă poate duce la eșec.

■ **SCORPION.** Unele proiecte referitoare la viitorul apropiat vă înflăcărează imaginația și vă preocupă gândurile în asemenea grad că vă fi greu să vă concentrați asupra obligațiilor curente.

■ **SAGETATOR.** E posibil să aveți astăzi o dezamăgire — cineva pe care l-ați considerat până acum prieten se va dovedi un dușman înrăit. În loc să vă lăsați pradă disperării, amintiți-vă ce l-ați destăinuit acestei persoane despre dvs. și care pot fi consecințele acestui fapt.

■ **CAPRICORN.** Astăzi stелеle pun accentul pe sănătate. Analizați modul dvs. de viață și gândiți-vă dacă poate fi considerat igienic. Poate veți avea nevoie de un regim alimentar special, bogat în vitamine și săruri minerale.

■ **VARSATOR.** Unele circumstanțe favorabile vă prilejuesc un mic succes. Dar buna dispoziție vă strică o dispută pentru bani, provocată chiar de dvs. Încercați să atenuați atmosfera neplăcută prin cuvinte calde sau printr-un gest cordial.

■ **PEȘTI.** Nu vă place să vă impuneți nici un fel de restricții, dar de această dată va trebui să renunțați la intensă viața de societate și să vă consacrați afacerilor.

Intervenții în peisaj

Consacrat ca gen de sine stătător abia în secolul al XX-lea, peisajul nu a înțeles de atunci să-și exercite magica atracție asupra artiștilor plastici până și sculptorii luând în seamă cadrul natural sau ambientul citadin în care își plasează lucrările monumentale.

Descriptiv și pitoresc, restrâns la câteva detalii, sau concentrat până la sugestie și pretext, peisajul a fost prin excelență un spațiu de redare a realității și naturii, devenind, de la impresionisti, genul poate cel mai cultivat al artei.

Natura, considerată model de imitat, apoi simplu cadru ce trebuie depășit și înfrumusețat de imaginație, sau chiar negată și repudiată, a rămas mereu reperul, sursa de inspirație, partenerul de dialog al peisagistilor.

Diversificat tematic și conceptualizat formal până la abstracție peisajul a devenit un gen atotcuprinzător al artei contemporane, sfera sa extinzându-se dincolo de real, de la abisul, la astral, extraterestru și fantastic.

Interferențele peisajului cu celelalte genuri ale artei, dar și cuprins în sfera unei inspirații pluridisciplinare, lată tema actuală expoziției a Filialei Sibiu a UAP. Pictura, grafica, dar și arta decorativă și sculptura, cu mijloacele specifice, cu inspirația și puterea creatoare a artiștilor sibieni, redimensionează și înnoiesc, uneori până la inedit, acest gen veșnic tradițional și modern, prolific și nepuizabil.

Valentin MUREȘAN

Primarul Sorin Șerbu nu este subordonat

(Urmare din pag. 1)

subordonat. Personal nu cer decât să răspundă în același mod stimei pe care o port funcției de primar.

Probleme există și sunt mult mai complicate decât par la prima vedere. Eu nu sunt vinovat pentru că primarul Sibiului, dl. Sorin Șerbu se simte complexat, ba mai mult, îi înțeleg zbuciumul și frământările pentru că am muncit și eu câțiva ani la Primăria municipiului Sibiu și știu cât de diversificată este paleta problemelor care există aici.

Dacă aș fi în locul dânsului aș fi bucuros să valorific experiența de peste 20 de ani de muncă în domeniul Administrației Publice pe care o are prefectul.

R.: Ce ne puteți spune despre zvonurile legate de intenția prefectului de a propune schimbarea domnului Sorin Șerbu din funcția de primar al municipiului Sibiu?

(Urmare din pag. 1)

cent, primul împreună cu cotidianul pe care îl conduce fiind acuzat de d-nul Voiculescu de calomnie.

Tema emisiunii: o problemă care în opinia majorității românilor, trebuia de mult elucidată, mai precis averea familiei Ceaușescu și conturile lor secrete din străinătate.

Am aflat printre altele că ce a mai rămas după revoluție din aurul, argintul, platina, pietrele prețioase, în general bijuteriile familiei de tristă amintire, multe din ele de un gust indoeuropean, chici-uri, se află acum în loc sigur în safe-urile Băncii Naționale și au fost evaluate la ridicola sumă de 500 milioane lei la cursul actual (anul 1994), ținând cont că la Târgoviște, când a fost capturată perechea de dictatori s-au găsit asupra lor în 1989 în jur de 2 milioane lei plus câteva mii de dolari bani cash. Am mai aflat că dl. Voiculescu a câștigat un proces de calomnie contra unui ziar francez și că pentru a avea dreptul la „republică” ar fi avut pretenția ca România Liberă să-i plătească minutul cu 1.000 de dolari. De câteva ori domnul Voi-

luciu: Nu am și nu am avut niciodată o asemenea intenție. Chiar dacă există o multitudine de sesizări pornind de la cetățenii simpli ai orașului până la partidele politice, care exercită destulă presiune pentru a-l determina pe prefect să ia o asemenea decizie. Cei care pot face această schimbare, cei chemați să-l judece pe primar și eventual să ia măsuri asupra lui sunt consilierii care au fost aleși de locuitorii orașului.

R.: Care este realitatea privind controlul executat de Prefectura Județului Sibiu la Primăria municipiului Sibiu, control care a creat numeroase discuții?

T.M.: Simplu și concret. Art. 96 din Legea nr. 69/91 spune: „În calitate de reprezentant al guvernului, prefectul veghează ca activitatea consiliilor locale și județene și a primarilor să se desfășoare conform legii”. Cum poți să asiguri respectarea legalității altfel decât controlând?

Tatulici — păcălici

Voiculescu a ținut să „precizeze” nedrept familia l-a fost înmănată nu a fost securist și că pe proscată cu noroi imediat după revoluție, chiar și dânsul în regimul trecut fiind odată arestat de securitate „dar nu am fost bătut... prea tare”.

Interesantă afirmația domnului Voiculescu referitoare la securiști care în versiunea dumnealui sunt oameni aleși „nu chiar toți fiindcă unii a-buzau de funcțiile lor”.

În schimb am observat că dl. Voiculescu, care cu toate că are un defect de vorbire, este un orator destul de bun (la un moment dat monopolizase convensatie) nu este un necunosător în problemele întreprinderilor de comerț exterior înființate de Ceaușescu și a conturilor secrete. În continuare redactorul Păcălici, pardon, Tatulici, ne-a promis o groază de dezvăluiri inedite de care o să ni le furnizeze în următoarele două emisiuni.

Eu vreau să-l întreb pe acest redactor care se pare și el simpatizează cadrele de securitate și guvernul actual, până când mai are de gând

Controlul de la Primărie a fost un control tematic care s-a înscris în șirul de controale care au fost efectuate în 40 de localități ale județului. Printre aceste 40 de localități se află și Primăria municipiului Sibiu.

Nu am prieteni și nici un fel de dușmani atunci când este vorba de lege și de legalitate. Cer tuturor să respecte cu strictețe legea, fie că le place fie că nu.

Eu nu mă rog de primarul Sibiului să-mi permită să aplic legea. Alături de afirmațiile domnului primar Șerbu, la persoana mea și la acțiunile mele, îl asigur încă o dată că nu-l port nici un fel de rachiuță și doar compătimente... pentru statutul ingrat pe care îl are, după cum chiar dânsul afirmă. Administrația Publică ridică probleme deosebite pe care nu le poate înțelege chiar oricine, dacă nu are experiența necesară în acest domeniu.

R.: Vă mulțumesc

să abată sistematic ochii acestui popor de la evenimentele de zi cu zi. (Nu că averea furată a ceaușeștilor sau conturile din străinătate nu ne-ar interesa). Până când mai continuă să facă jocul puterii? Și de asemenea dacă s-a apucat să-și strângă materiale pentru a-și pregăti emisiunile de peste 4 ani? Ferească Dumnezeu să mai fie și în '98 tot angajat al Televiziunii noastre naționale și aceasta să fie tot așa cum este acum.

P.S. Câțiva zeci de saci conținând bijuterii, obiecte de artă confiscate de revoluționari din casa lui Ceaușescu în decembrie '89 și predate pe bază de inventar la Trezoreria Băncii Naționale; o bună parte din aceste obiecte au fost identificate de cei care l-au inventariat la diferite conștanțe în speță de pe „Lipseani” unde se află și o conștanță a firmei „Crescent”. Deloc de neglijat faptul că absolut surprinzător la câteva luni de la cele sesizate mai sus, fostul director al Băncii Naționale a alunecat în gol de la geamul biroului său aflat la etajul III. Astfel a tăcut definitiv un martor important. C.P.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut buletin de identitate pe numele Brătilescu Nicolae. Il declar nul.

VANZARI

■ Vând congelatoare sau frigider noi, în garanție un an, la cele mai mici prețuri. Tel. 43 62 53, între orele 8-16.

CUMPARĂRI

■ Cumpăr medicamentele Estradurim — fiole, Estrayt — tablete, Amdrocur-Depot — fiole și Honvan — fiole. Tel. 398, Polana

DIVERSE

■ SG SIMAROSIB SA Sibiu, str. Morilor nr. 17A, organizează licitație deschisă cu strigare, conform Legii 58/1991, HGR 634/1991, HGR 758/1991 și HGR 545/1992, pentru vânzarea activului Moara Bazna nr. 487.

Licitatia va avea loc în data de 21.03.1994, ora 10, la sediul societății.

Prețul de pornire a licitației este de 75 000 000 lei.

Pentru preselecționarea participanților la licitație, ofertanții vor depune la sediul societății, până la data de 11.03.1994 documentele prevăzute de HGR 758/1991.

Lista cu ofertanții acceptați va fi afișată la sediul societății până la data de 15.03.1994.

Participanții la licitație vor depune până la data de 16.03.1994, la casieria societății sau în contul nr. 407.209.61 00.106, deschis la Banca Dacia Felix Sibiu, următoarele:

— taxa de participare de 100 000 lei;

— garanția de participare de 10 la sută din prețul de pornire.

În prețul de pornire a licitației nu este inclusă valoarea terenului, acesta urmând a se vinde în condițiile HGR 331/1992.

În caz de neajudecare a activului în prima etapă, se va desfășura etapa a II-a în data de 6.04.1994 iar în caz de nevoie și etapa a III-a în data de 11.04.1994.

Informații suplimentare se vor obține la tel. 092/81 32 39, d-na Ieremia.

(234)

Solicita un împrumut de 500 — 1500 DM, pe o perioadă de o lună, cu o dobândă de 20 la sută. Tel. 48 26 86.

Asociația Agricolă Victoria din Colun care a luat ființă în ziua de 2 februarie ac. dă în arendă un hotar pășune în mărime de 180 ha. Licitatia publică se ține la Sibiu în ziua de 27 februarie a.c. ora 10, str. Hegel nr. 20, la fam. Suma Virgil.

Comitetul

(235)

Din culisele Jocurilor Olimpice...

Un frumos copil (4,6 kg și 55 cm) s-a născut exact în momentul când prințul moștenitor al Norvegiei, Haakon aprindea flacăra olimpică. Părinții copilului au hotărât să-l dea acestuia numele Lasse Johann, dorind ca băatul lor să poarte același prenume ca al campionului olimpic în proba de 5000 m Johann Olav Koss.

Megan Gerety, prietena lui Tommy Moe, medaliat cu aur la proba de coborâre l-a declarat iubitului ei: „Dacă vei schia ca Giradelli, vei fi primul”.

Norvegianul Kjetil Andre Aanodt, după eșecul avut la proba de coborâre, își explică neșansa într-un restaurant cu ajutorul unei monezi de 10 coroane. Ținând piesa deasupra mesei la numai câțiva centimetri, el a lăsat-o să cadă după care a explicat prietenilor din jur: „Ați văzut? I-au trebuit doar 4 sutimi de secundă pentru a atinge masa. Este exact diferența pentru care am pierdut medalia de aur”.

Unicul reprezentant Sene-galez, Lamine Gueye face în fiecare dimineață jogging, alergând pe șoseaua principală a Lillehammer-ului. Pentru a nu fi stânjenit de trecători și autovehicole el se scoală înainte de ora 7.

Patinatoarei germane Mandy Woetzel, care a căzut în timpul probei de patinaj artistic perechi, i-au fost necesare trei puncte de sutură la bărbie. Datorită acestui accident Mandy împreună cu partenerul ei Ingo Stener au fost nevoiți să abandoneze.

Boberul austriac Gerhard Rainer, acuzat de dopaj și silit să părăsească satul olimpic a anunțat că intenționează să se retragă din viața sportivă.

ză să se retragă din viața sportivă.

Campionul olimpic de la proba de 5000 m, Johann Olav Koss, a fost sfătuit de psihologul său, Bente Marie Ihlen, înainte de a lua startul în cursă: „Uită cronometrul. Trebuie să ai mintea liniștită. Gândește-te că ești la o partidă de pescuit...”.

Tiberiu MANIU

Flash sportiv

Secretarul general al federației de atletism, dl. Traian Badea a anunțat că la Campionatele Balcanice de atletism indoor ce se vor desfășura în acest an în ziua de 20 mai, la Atena, reprezentativa noastră va participa cu un număr de 24 sportivi (13 bărbați și 11 femei). Din ei nu vor lipsi: George Boroi — al doilea performer mondial al sezonului la 60 m. garduri, Ella Kovacs — medaliată cu bronz la Campionatele Mondiale, Daniela Cojocaru — sprint, Tudor Bogdan, Marieta Ilcu, Mirela Dulgheru — lungime, Ovidiu Olteanu — semifond, Gheorghe Gușet — greutate, Monica Toth — triplu salt și Ionela Târlea — sprint.

După ce italianca Manuela Di Centa câștigase, medalia de aur la proba de schi fond pe 15 km, devansând-o pe fondista Liubov Egorova în proba de 5 km clasic, ru-soalca și-a luat revanșa sosind cu 20 de secunde mai devreme, stabilind timpul de 14:08'8 minute.

După ce la probele de 15 km și 5 km, medaliile au fost împărțite între cele două, toată lumea așteaptă cu nerăbdare câștigătoarea la 10 km.

După succesul compatriotului său, Tommy Moe (la coborâre — masculin) americană Diann Roffe, aduce cea de-a doua medalie de aur a SUA la schi alpin, fiind cronometrată în 1:22'15 minute. Sportiva noastră, sibiana Mihaela Fera a încheiat cursa în 1:28'47 minute, clasându-se pe locul 39 din 57 de concurenți. Este o performanță destul de bună ținând cont că nu mai puțin de 11 schioare au abandonat.

Bodo Illgner, talentatul portar al naționalei germane, va rămâne în continuare la echipa FC Köln, încă 4 ani, fiind cel mai bine plătit din Bundesliga. El are un salariu anual „doar” de 920 mii de mărci (cca. 530 mii dolari).

La proba de sanie simplă femei, italianca Gerda Wersstenstener după patru manșe a adunat timpul de 3:15'51. minute.

După patru zile de întreceri, în clasamentul provizoriu pe medalii, conduce Rusia cu 2 de aur, 3 de argint și una de bronz, o urmează Norvegia (țara gazdă) cu 2 de aur, 3 de argint și SUA cu două de aur. În continuare se află Italia, Germania, Austria și Finlanda.

Tiberiu MANIU

TOP „21 RADICAL” Radio Activ

1. TAKE THAT — BABE
2. EAST 17 — IT'S ALLRIGHT
3. DINA GAROLL — DON'T BE A STRAGER
4. ACE OF BASE — THE SIGN
5. AEROSMITH — AMAZING
6. B. ADAMS, R. STEWART, STING — ALL FOR LOVE
7. ENIGMA — RETURN OF INNOCENCE
8. D. REAM — THINGS CAN ONLY GET BETTER
9. M.A. — OMEN III
10. MARIAH CAREY — HERO
11. CHER WITH BEAVIS AND BUTTHEAD — I GOT YOU BABE
12. ZZ TOP — PINNCUSHION
13. CHAKA DEMUS & PLIERS — TWIST AND SHOUT
14. JAM & SPOON — RIGHT IN THE NIGHT
15. HADDAWAY — I MISS YOU
16. MAXX — GET-A-WAY
17. CULTURE BEAT — ANYTHING
18. DEPECHE MODE — IN YOUR ROOM
19. CAPELLA — U GOT 2 LET THE MUSIC
20. GUNS'N' ROSES — AIN'T IT FUN

Realizatori Alin CRIȘAN
Adi URIAN

Muzica în actualitate

= SANDRA =

Sandra Lauer s-a născut la 18 mai 1962 la Saarbrücken, Germania. La vârsta de doar 12 ani, Sandra lansează primul single intitulat „Andy mein Freund”, iar patru ani mai târziu întemeiază împreună cu Michael Rose și Jasmin Vetter grupul „Arabesque”. În 1982 îl cunoaște pe producătorul de origine română Michael Crețu, cu care se va căsători șase ani mai târziu. În 1983 Sandra începe o carieră solo, de-a lungul căreia lansează o serie de hit-uri de succes cum ar fi: „In The Heat of The Night” (1985), „Hi, Hi, Hi” (1986), „Everlasting Love” (1987), „Sacre Land” (1988), „One More Night” (1990), „Don't Be Aggressive” (1992).

Potrivit celor declarate de Sandra, apariția discului „18 Greatest Hits” înseamnă pentru ea sfârșitul primei cariere, intenționând să facă o pauză de 2-3 ani. Multe zvonuri spunea că Sandra așteaptă un copil dar aceste zvonuri s-au dovedit a fi false. Sandra a declarat că nu acesta este motivul retragerii sale, ci nevoia de a se distan-

ța puțin de muzică: „Vreau să revin peste câțiva ani cu ceva nou, poate chiar cu alt nume”.

Marius BARSAN

„Careu de dame”

Agencia de impresariat artistic „Cărăbus” Vâlcea, prezintă la Sala Sindicatelor pe data de 23 februarie 94 ora 17 spectacolul „Careu de dame”. Participă: Oana Sârbu, Daniela Györfi, Anca Turcașu, Cristina Stamate, Jean Paller, Sexy-Show cu duo star.

Spectacolul este sponsorizat de SG „SATELIT COM” SRL Rm. Vâlcea.

Este intensificată intrarea copiilor sub 16 ani și cardiaclor.

TEATRUL DE PĂPUȘI SIBIU

Invită, duminică 20 februarie 1994, ora 11, la spectacolul cu piesa „PLUM-PLUM”.



LUNI, 21 Februarie 1994

- 11,00 Actualități.
- 11,10 Calendar.
- 11,20 Jocurile olimpice de iarnă.
- 12,45 Desene animate.
- 13,15 TVR IASI.
- 14,00 Actualități.
- 14,10 TVR CLUJ-NAPOCA
- 15,00 Jocurile olimpice de iarnă.

- 16,50 Emisiune în limba maghiară.
- 18,15 Film serial — Salvați de clopoțel (SUA, 1989), episodul 13.
- 18,45 CLIO
- 19,45 Desene animate.
- 20,00 Actualități.
- 20,35 De luni până luni.
- 20,55 Publicitate.
- 22,00 Jocurile olimpice de iarnă.
- 21,00 Teatru TV — RUNTA de A.P. Cehov.
- 24,00 Actualități.
- 0,15 Microrecital — Dragoș Alexandru.
- 0,30 Jocurile olimpice de iarnă.